BỘ XÂY DỰNG

Số:                /BXD-KHCNMT&VLXD
V/v lấy ý kiến góp ý dự thảo Thông tư ban
hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tín
hiệu giao thông đường sắt.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi:
- Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Tư pháp, Tài chính, Công

Thương, Khoa học và Công nghệ;
- Ủy ban nhân dân các Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 14/7/2025 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định
chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp
thứ 9; chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng quy chuẩn
kỹ thuật năm 2025 của Bộ Xây dựng, Cục Đường sắt Việt Nam đã chủ trì xây dựng
dự thảo Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tín hiệu giao thông
đường sắt (thay thế QCVN 06:2018/BGTVT).

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật; căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật, Nghị
định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/08/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật (sửa đổi, bổ sung tại
Nghị định số 78/2018/NĐ-CP), Thông tư số 26/2019/TT-BKHCN ngày
25/12/2019 của Bộ KH&CN quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và ban hành
quy chuẩn kỹ thuật (sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 10/2023/TT-BKHCN ngày
01/6/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ), Bộ Xây dựng gửi dự thảo Thông tư
và dự thảo QCVN nêu trên (kèm theo hồ sơ) đề nghị Quý Bộ, Quý Cơ quan nghiên
cứu và có ý kiến góp ý. Ý kiến góp ý bằng văn bản (kèm theo file điện tử) đề nghị
gửi về Bộ Xây dựng trước ngày 20/9/2025 để tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Thông
tư và QCVN.

Trân trọng cảm ơn Quý Bộ và Quý Cơ quan.
Dự thảo Thông tư kèm theo các tài liệu được đăng trên trang Thông tin điện

tử của Bộ xây dựng http://moc.gov.vn, mục: “Lấy ý kiến góp ý Dự thảo văn bản
quy phạm pháp luật”.

Các tài liệu gửi kèm:
- Dự thảo Thông tư và dự thảo QCVN;

2

- Báo cáo quá trình xây dựng QCVN;
- Bảng so sánh QCVN cũ/mới;
- Đề cương xây dựng QCVN;
- Thuyết minh xây dựng QCVN;
(Thông tin liên hệ đối với dự thảo: Ông Phạm Đức Thuận - Cục Đường sắt
Việt Nam, SĐT: 0914.525253).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Trung tâm Công nghệ thông tin (để đăng Cổng TTĐT

Bộ Xây dựng);
- Cục ĐSVN (để tiếp thu ý kiến, hoàn chỉnh dự thảo);
- Lưu VT, KHCNMT&VLXD(B.Tú).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T09:07:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Tiến<nguyenhuutien@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T14:34:54+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<danhuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:12:17+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:12:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:12:28+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:14:35+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!